UỶ BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHƯỜNG BA ĐÌNH                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND                                Ba Đình, ngày      tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Rà soát, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất các nhiệm vụ về phân

quyền, phân cấp, ủy quyền trong quản lý nhà nước

Kính gửi: UBND thị xã Bỉm Sơn.

Thực hiện Công văn số 4522/UBND-VP ngày 13/12/2024 của UBND thị xã

Bỉm Sơn về việc rà soát, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất các nhiệm

vụ về phân quyền, phân cấp, ủy quyền trong quản lý nhà nước.

UBND phường Ba Đình rà soát, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất

các nhiệm vụ về phân quyền, phân cấp, ủy quyền trong quản lý nhà nước giai đoạn

từ ngày 01/01/2022 đến nay như sau:

I. VỀ PHÂN CẤP, PHÂN QUYỀN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC GIỮA

TRUNG ƯƠNG VÀ ĐỊA PHƯƠNG (TỪ NGÀY 10/01/2022 ĐẾN NAY)

1. Tình hình thực hiện các nội dung đã được phân cấp, phân quyền

Ngay sau khi được tiếp thu các văn bản của cấp trên về thực hiện phân cấp,

ủy quyền, UBND phường Ba Đình đã tổ chức các hội nghị để triển khai các văn

bản theo đúng quy định. Đến nay, phân cấp, ủy quyền đã và đang được điều chỉnh

theo yêu cầu cải cách hành chính, phát huy tính chủ động sáng tạo, khai thác tiềm

năng, lợi thế của Phường; tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; tăng cường

tính công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành của chính quyền, các ngành

trong tổ chức thực hiện; thúc đẩy việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Kết quả đạt được

Ủy ban nhân dân Phường thực hiện quản lý hành chính nhà nước trên địa

bàn Phường trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội và an ninh quốc phòng theo các chủ

trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, cụ thể như sau:

* Lĩnh vực kinh tế:

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm trình Hội đồng

nhân dân xã thông qua và tổ chức thực hiện kế hoạch, (Nghị quyết). Thực hiện lập

dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Phường; dự toán thu, chi ngân sách địa

phương và phương án phân bổ dự toán ngân sách Phường; lập dự toán điều chỉnh

ngân sách Phường trong trường hợp cần thiết và lập quyết toán ngân sách phường

trình Hội đồng nhân dân phường quyết định bằng Nghị quyết và báo cáo Uỷ ban

nhân dân, cơ quan tài chính cấp trên.

2

- Tổ chức thực hiện ngân sách Phường sau khi dự toán đã được phê duyệt,

phối hợp với các cơ quan nhà nước cấp trên trong việc quản lý ngân sách nhà nước

trên địa bàn phường, báo cáo về ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật,

thực hiện quản lý và sử dụng hợp lý, có hiệu quả quỹ đất công ích ở phường, xây

dựng và quản lý các công trình công cộng, đường giao thông, trụ sở trường học do

Uỷ ban nhân dân cấp phường quản lý theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân để đầu tư xây

dựng các công trình kết cấu hạ tầng của phường, trên nguyên tắc dân chủ, tự

nguyện. Việc quản lý các khoản đóng góp này đảm bảo công khai, có kiểm tra,

kiểm soát và bảo đảm sử dụng đúng mục đích, đúng chế độ theo quy định của pháp

luật.

* Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ lợi và tiểu thủ công nghiệp:

- Tổ chức và hướng dẫn việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án

khuyến khích phát triển và ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ để phát triển sản

xuất và hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cây trồng, vật nuôi trong

sản xuất theo quy hoạch, kế hoạch chung và phòng trừ các bệnh dịch đối với cây

trồng và vật nuôi.

- Tổ chức việc xây dựng các công trình thuỷ lợi nhỏ; bảo vệ rừng; phòng,

chống và khắc phục hậu quả thiên tai, bão lụt; ngăn chặn kịp thời những hành vi vi

phạm pháp luật về bảo vệ rừng tại địa bàn quản lý. Thực hiện quản lý, kiểm tra,

bảo vệ việc sử dụng nguồn nước trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức, hướng dẫn việc khai thác và phát triển các ngành, nghề truyền

thống ở địa phương và tổ chức ứng dụng tiến bộ về khoa học, công nghệ để phát

triển các ngành, nghề mới.

* Lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải:

- Tổ chức thực hiện việc xây dựng, tu sửa đường giao thông trong phường,

các Khu phố theo quy định. Thực hiện quản lý việc xây dựng, cấp giấy phép sửa

chữa nhà ở riêng lẻ ở khu dân dân cư theo quy định của pháp luật, kiểm tra việc

thực hiện pháp luật về xây dựng và xử lý vi phạm pháp luật theo thẩm quyền do

pháp luật quy định.

- Phối hợp, tổ chức việc bảo vệ, kiểm tra, xử lý các hành vi xâm phạm đường

giao thông và các công trình cơ sở hạ tầng khác ở địa phương theo quy định của

pháp luật.

- Nhân dân tự nguyện đóng góp để xây dựng, cải tạo đường ngõ tại các khu phố.

* Lĩnh vực giáo dục, y tế, xã hội, văn hoá và thể dục thể thao:

- Thực hiện kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục ở phường; phối hợp với

trường học huy động trẻ em vào lớp một đúng độ tuổi; tổ chức xây dựng và quản

3

lý, kiểm tra hoạt động của nhà trẻ, lớp mẫu giáo, trường mầm non công lập và

nhóm lớp tư thục ở địa phương; phối hợp với UBND Thị xã quản lý các trường

Tiểu học, Mầm non trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện các chương trình y tế cơ sở, dân số, kế hoạch hoá gia đình

được giao; vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh; phòng,chống các dịch bệnh.

- Xây dựng phong trào và tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao; tổ

chức Lễ hội Động Cửa Buồng. Bảo vệ và phát huy giá trị của các di tích lịch sử - văn

hoá và danh lam thắng cảnh ở địa phương theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện chính sách, chế độ đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt

sĩ, những người và gia đình có công với nước theo quy định của pháp luật. Hiện

nay trên địa bàn phường có 162 đối tượng thương binh, bệnh binh, chất độc hóa

học, thân nhân liệt sỹ, hộ gia đình thời cúng; UBND phường thực hiện tốt chính

sách an sinh xã hội; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính

sách, người có công với cách mạng, những người người có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn trên địa bàn Phường. Thực hiện việc chi trả cấp phát các chế độ nhân dịp Lễ,

Tết đến tận tay các đối tượng chính sách.

- Tổ chức các hoạt động từ thiện, nhân đạo; vận động nhân dân giúp đỡ các

gia đình khó khăn, người già cô đơn, người tàn tật, trẻ mồ côi không nơi nương tựa;

tổ chức các hình thức nuôi dưỡng, chăm sóc các đối tượng chính sách ở địa phương

theo quy định của pháp luật.

* Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội và thi hành pháp luật:

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục xây dựng nền quốc phòng toàn dân găn với thế

trận an ninh nhân dân. Thực hiện công tác nghĩa vụ quân sự và tuyển quân theo kế

hoạch; đăng ký, quản lý quân nhân dự bị động viên; tổ chức thực hiện việc xây dựng,

huấn luyện, sử dụng lực lượng dân quân tự vệ ở phường.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc vững mạnh; thực hiện biện pháp

phòng ngừa và chống tội phạm, các tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật

khác ở địa phương; Quản lý tạm trú, quản lý việc đi lại của người nước ngoài ở địa

phương.

* Lĩnh vực chính sách dân tộc và chính sách tôn giáo:

- Thực hiện hướng dẫn và bảo đảm thực hiện chính sách dân tộc, chính sách

tôn giáo; quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của Nhân dân ở địa phương theo quy

định của pháp luật.

* Lĩnh vực thi hành pháp luật:

4

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật; giải quyết các vi phạm pháp luật

và tranh chấp nhỏ trong Nhân dân theo quy định của pháp luật. Tổ chức tiếp dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân theo thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện và phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc thi

hành án theo quy định của pháp luật; tổ chức thực hiện các quyết định về xử lý vi

phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Trong thời gian qua, các cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành nhiều

văn bản quy phạm pháp luật, các quy định có liên quan đến việc phân cấp, ủy

quyền và tiến hành quyết liệt các biện pháp phân cấp tổ chức bộ máy giúp cho tổ

chức bộ máy các cấp chính quyền địa phương được tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả và

hợp lý hơn, góp phần xây dựng đội ngũ CBCC phù hợp với xu hướng xây dựng nền

hành chính phục vụ.

- Về thể chế, các cơ quan có thẩm quyền đã ban hành các văn bản quy phạm

pháp luật tương đối đồng bộ, cập nhật các nội dung mới có liên quan đến các nội

dung phân định thẩm quyền giữa các cấp chính quyền Trung ương và chính quyền

địa phương như tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng... tạo ra cơ chế để có thể

tuyển dụng được những người có năng lực, trình độ và đạo đức vào làm việc trong

các cơ quan nhà nước, đáp ứng nhu cầu cải cách hành chính nhà nước. Mặt khác,

Đảng và Nhà nước rất quan tâm đến việc thanh tra, kiểm tra công tác tuyển dụng,

sử dụng, quản lý, đào tạo, bồi dưỡng... đối với CBCC của Trung ương và chính

quyền địa phương. Do đó kỷ luật công vụ được thực nghiêm túc.

- Việc thực hiện phân cấp, ủy quyền đã góp phần thực hiện cải cách hành

chính, rút ngắn quy trình, giảm trung gian, giảm thủ tục và thời gian, nâng cao trách

nhiệm cá nhân người đứng đầu, đề cao vai trò quản lý trực tiếp của cơ quan chuyên

môn và cấp chính quyền cơ sở giảm bớt việc tập trung thẩm quyền và công việc sự

vụ cấp trên. Qua đó, tạo sự đồng thuận trong thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu

thực tiễn.

2. Tồn tại, hạn chế

Tồn tại, hạn chế trong tiến độ triển khai thực hiện một số chỉ tiêu, nhiệm vụ

còn  chưa đạt kết quả cao; có việc còn chưa linh hoạt trong tham mưu thực hiện chỉ

tiêu nhiệm vụ được giao.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo

quốc phòng an ninh của địa phương chưa thực sự nhịp nhàng, đồng bộ.

III. ĐỀ XUẤT PHÂN CẤP, ỦY QUYỀN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

5

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc phân quyền, phân cấp đảm bảo tính hợp lý, khoa

học giữa Chính phủ với các bộ, ngành; giữa Chính phủ, các bộ, ngành với chính

quyền địa phương và giữa các cấp chính quyền địa phương nhằm tinh gọn bộ máy,

tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; phát huy tính chủ động,

sáng tạo, đề cao tinh thần trách nhiệm của từng cấp, từng ngành gắn với kiểm soát

quyền lực.

2. Việc phân cấp, ủy quyền phải phù hợp với quy định của Hiến pháp, Luật

Tổ chức chính quyền địa phương và các quy định khác của pháp luật, bảo đảm

nguyên tắc quản lý theo ngành, lĩnh vực và quản lý theo lãnh thổ. Bảo đảm tính

đồng bộ, tính hệ thống, tính liên tục, không trùng, không sót trong việc thực hiện

chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền phân cấp quản lý nhà nước; thực hiện phân

cấp hợp lý theo hướng: Cấp nào sát cơ sở, sát nhân dân nhất thì giao cấp đó giải

quyết, không để tình trạng nhiều tầng nấc, kéo dài thời gian giải quyết và gây

nhũng nhiễu, tiêu cực"; vừa bảo đảm mục tiêu quản lý nhà nước, vừa phát huy tính

chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm của chính quyền các cấp.

3. Khắc phục triệt để sự trùng lắp, chồng chéo chức năng, nhiệm vụ theo

hướng một tổ chức có thể đảm nhiệm nhiều việc, nhưng một việc chỉ do một tổ

chức chủ trì và chịu trách nhiệm chính. Hoàn thiện quy định về cơ cấu tổ chức,

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương, của HĐND và

UBND các cấp trên cơ sở các định hướng của Trung ương; tiếp tục đổi mới tổ

chức, hoạt động của chính quyền địa phương các cấp, tinh gọn tổ chức bộ máy

nhằm đáp ứng những yêu cầu thực tiễn trong việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản

lý nhà nước.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện phân cấp, ủy quyền trong

quản lý nhà nước từ ngày 10/01/2022 trên địa bàn phường Ba Đình, báo cáo UBND

thị xã theo quy định./.

Nơi nhận:                 CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Lưu: VT.

       Lê Văn Hùng

6

		2024-12-23T11:22:22+0700

		2024-12-23T13:57:22+0700

		2024-12-23T13:57:23+0700

		2024-12-23T13:58:17+0700